ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7536/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que o
trânsito na Rua Rio de Janeiro, bairro Cordeiros, passe a ser em sentido único.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade atender à demanda apresentada pela comunidade local, que, por meio deste
Gabinete, solicita a alteração do regime de tráfego na Rua Rio de Janeiro, bairro Cordeiros. A proposta consiste na
implementação de sentido único de circulação na via.

Tal medida objetiva promover melhores condições de segurança viária e mobilidade urbana, beneficiando condutores
e pedestres que utilizam diariamente essa via, cujo fluxo tem se intensificado nos últimos anos, especialmente nos
horários de pico. Ressalta-se que a alteração contribuirá para a organização do tráfego local e a redução de riscos de
acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​